23. Quid enim superhumeralis, quo humeri episcopi ornantur et onerantur, nisi episcopalis dignitatis onus significat? Magnum onus est dignitas episcopalis: isti humeri totius Ecclesiae onera ferre, et oves languidas et populi peccata ferre debent. (*PL* 165, 1106A.)

24. *PL* 165, 1106AB. Illi episcopi superhumeralis non habent, qui aliorum onera ferre recusant: quales erant illi de quibus Dominus ait: "Alligant onera gravia, et importabilia, et imponunt in humeris hominum, digito autem suo nolunt ea movere (Matth. XXIII, 4) ." [1106B] Summus autem Pontifex ille noster tali superhumerali ornatus erat, qui relictis ovibus nonaginta novem, unam, quae perierat, quaerere venit, quam inventam propriis humeris imposuit et ad pascua reduxit.

25. *PL* 165, 1108B.

26. *QSDC*, p. 93.

27. Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et portae inferi non praevalent adversus eam et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelo et quodcumque solveris super terram erit solutum et in caelo. (*QSDC*, pp. 93-94.)

28. *PL* 165, 1094.

29. *QSDC*, p. 114.

30. *PL* 165, 1092B.

31. *PL* 165, 1100BC.

32. *PL* 165, 1093.

33. *QSDC*, p. 104. For the hyssop's habitat they are probably directly or indirectly dependent on Issidore of Seville. See Joseph Hrbata, "De expositione missae Walfradi Strabonis," *Ephemerides Liturgicae* 63 (1949), pp. 146-147.

34. Hyssopus naturaliter in petra nascitur: "Petra autem", ait Apostulus, "erat Christus" (1 Cor. 10.4) Bona herba hyssopus, quae nascitur, et renascitur, et radicatur in Christo. Per hanc enim etsi tota fidelium multitudo intelligi possit, praecipue tamen illi per hyssopum figurantur, qui in Christi fide radicati et fundati, ab ejus amore divelli et seperari non possunt. Per quod quid melius, quam episcopos et presbyteros intelligere possumus, qui quanto majorem in Ecclesia obtinent dignitatem, tanto firmiter Christi fidei inhaerere debent? (*PL* 165 1093-1094.)

35. *PL* 165, 1091.

36. Cum Romae quondam in Insula in domo episcopi Portuensis simul essemus; cumque in libro Exodi de tabernaculo testimonii, et de vestibus Aaron, typica quaedam, et magni mysterii significativa legeremus, coepisti mirari tu, coepi mirari et ego, quod aliqua illis similia adhuc in ecclesia fieri videamus, cum jam vetera transierint, et facta sint omnia nova. (*PL* 165, 1089-90.)

37. *MGH, Libellus* vol. 2, p. 565.

38. Gérard Fransen, "Réflexions sur l'étude des collections canoniques à l'occasion de l'édition d'une lettre de Bruno De Segni," *Studi Gregoriani* 9 (1972), pp. 515-533.

39. Robinson (1990), p. 424.

40. Qui autem cognoscere volunt quid catholica et apostolica ecclesia de investitura senserit, quid docuerit, quid iudicaverit et constituerit, legat in primo capitulo illius concilii quod temporibus Gregorii septimi pape factum est Similiter autem et in concilio Pascalii secundi pape omnes illi clerici dampnantur et a communione fidelium seperantur quicumque de manu laici suscipiunt Bene ergo concordat inter se prima et ultima ecclesia, idest illa que fuit in tempore apostolorum et ista que nunc est in tempore nostro.... (Fransen, p. 530.)

41. Fransen, pp. 531-532.

42. Cum autem anulus et virga ab illis dantur a quibus dari debent, et quando et ubi et quomodo debent, sacramenta ecclesie sunt, sicut aqua et sal, oleum et crisma, et alia omnia sine quibus hominum et ecclesiarum consecrationes fieri non possunt. (Fransen, p. 532.)

43. *PL*, 1093AB.

44. *PL*, 1094BC.

45. *PL* 165, 1098BC.

46. *PL* 165, 1103CD and 1107AB.

47. *PL* 165, 1104BC.

48. *PL* 165, 1104D-1105A.

49. *PL* 165, 1105D-1106B.

50. *PL* 165, 1107C-1108AB.

51. *PL* 165, 1110A. In contrast to the well-greased palms of the papal curia? Probably not.

52. *PL* 165, 1098AB.

53. *PL* 165, 1100BC.

54. *PL* 165, 1098D-1099A and 1101C.

55. For the originality and influence of Bruno see the comments of Barton Brown, *Enigmata Figuram: A Study of the Third Book of the Rationale Divinorum Officiorum of William Durandus and its Allegorical Treatment of the Christian Liturgical Vestments* (New York, 1983), pp. 160-161, and Grégoire, p. 104.

56. Robinson (1990), pp. 67-73.